
Кадровое обеспечение образовательного процесса по образовательной программе 

 

23.05.01 Наземные транспортно-технологические средства. Специализация: "Подъемно-транспортные, строительные, дорожные средства и оборудование" 

 

Ф.И.О. Должность 

преподават

еля 

Перечень 

преподаваемых 

дисциплин* 

Уровень 

(уровни) 

профессионально

го 

образования 

Квалификац

ия 

Наименование 

направления 

подготовки и 

(или) 

специальности, в 

том числе 

научной 

Учёная 

степень 

(при 

наличии) 

Учёное 

звание 

(при 

наличии) 

Сведения о 

повышении 

квалификации (за 

последние 3 года) и 

сведения о 

профессиональной 

переподготовке (при 

наличии)* 

Общий 

стаж 

работы 

Стаж работы по 

специальности 

(сведения о 

продолжительно

сти опыта (лет) 

работы в 

профессиональн

ой сфере) 

Наименование 

образовательных 

программ, в 

реализации 

которых 

участвует 

педагогический 

работник 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Батухтина 

Ирина 

Юрьевна 

старший 

преподават

ель 

Информатика Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 2001 

учитель 

математики 

и 

информатик

и 

Математика Кандидат 

физико-

математи

ческих 

наук, 

ДКН № 

089768 

- Программа обучения 

по ОТ руководителей 

и специалистов ЗабГУ 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО «Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований охраны 

труда 107/21-ЭФ от 

15.06.2021, 40 час. 

19 лет 8 

месяцев 

21 год 11 

месяцев 

09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 Информатика 

и вычислительная 

техника /Технология 

разработки 

программных систем; 

09.04.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Интеллектуальный 

анализ больших 

данных в системах 

поддержки принятия 

решений; 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей; 



12.03.04 

Биотехнические 

системы и технологии 

/ Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 21.05.04 

Горное дело / 

Обогащение полезных 

ископаемых; 21.05.04 

Горное дело / 

Подземная разработка 

рудных 

месторождений; 

21.05.04 Горное дело, 

/ Открытые горные 

работы; 21.05.04 

Горное дело / 

Маркшейдерское дело 

Бочкарник

ова 

Наталья 

Валентино

вна 

доцент Элективные 

курсы по 

физической 

культуре и 

спорту 

Высшее 

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет",   

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

университет" 

"Читинская 

государственная 

медицинская 

академия"" 

магистр, 

2018, 

магистр 

социальной 

работы, 

2012, 

врач, 1998 

44.04.01 

Педагогическое 

образование, 

Социальная 

работа, Лечебное 

дело 

Кандидат 

медицинс

ких наук, 

КТ № 

090293 

Доцент, 

ДЦ № 

020225 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005027 от 

28.10.2022, 24 час. 

Организация процесса 

физического 

воспитания студентов 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья (2021, 

Новосибирск, АНО 

ДПО 

«Международный 

институт  повышения 

квалификации и 

переподготовки»),   

удостоверение о 

повышении 

25 лет 11 

месяцев 

22 года 11 

месяцев 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 



квалификации 

080000140181 от 

12.04.2021, 72час; 

Спортивная 

тренировка (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000422 от 

11.11.2017, 256 час.; 

Адаптивная 

физическая культура. 

(2017, Чита, ФГОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670765 от 

28.06.2017, 256 час. 

Галыгина 

Любовь 

Васильевн

а 

доцент Иностранный 

язык, 

Профессиональн

ый иностранный 

язык 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1989 

учитель 

французско

го и 

английског

о языков 

Французский и 

английский 

языки 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук,  КТ   

140342 

Доцент,  

ДЦ  

014225 

Методика 

преподавания 

общеобразовательной 

дисциплины 

«Иностранный язык» 

с учетом 

профессиональной 

направленности 

основных 

образовательных 

программ среднего 

профессионального 

образования (2022, 

Москва, ФГАОУ ДПО 

«Академия 

реализации 

государственной 

политики и 

профессионального 

развития работников 

образования 

Министерства 

просвещения 

34 года 0 

мес 

32 года 3 мес 23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов/ 

Организация 

перевозок и 

управление на 

автомобильном 

транспорте 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 



Российской 

Федерации»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

150000007105 от 

21.03.2022 г., 40 час; 

Методика 

преподавания 

иностранного языка в 

современных 

условиях (2021, Чита, 

Забайкальский 

институт 

предпринимательства 

– филиал автономной 

некоммерческой 

образовательной 

организации высшего 

образования 

Центросоюза 

Российской 

Федерации 

«Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000020850 от 

08.06.2021 г.. 72 час.; 

Актуальные проблемы 

профессионального 

образования лиц с 

ОВЗ и инвалидов  в 

условиях 

инклюзивного 

образования (2021, 

Новосибирск, 

Автономная 

некоммерческая 

образовательная 

организация высшего 

образования 

Центросоюза 



Российской 

Федерации 

«Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации»),  

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК 

№0634316 от 

09.04.2021 г. , 16 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004016 от 

15.06.2021, 24 час. 

Геллер 

Юрий 

Александр

ович 

профессор Теоретическая 

механика, 

Прикладная 

теоретическая 

механика 

Высшее 

образование, 

"Иркутский 

политехнический 

институт", 1973 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Доктор 

техничес

ких наук,  

ДНД 

003120 

Доцент,  

ДЦ  

004886 

Онлайн-курс: от 

проектирования до 

выхода на платформу 

(2021,Томск, НИ 

«Томский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

700800060366 от 

17.05.2021, 36 час. 

48 лет 11 

месяцев 

48 лет 9 месяцев 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01  

Строительство 

уникальных зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и сооружений 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Григорьев доцент Менеджмент, Высшее Экономист Бухгалтерский Кандидат Доцент, Государственная 28 лет 10 21 год 6 месяцев 23.03.01 Технология 



а Елена 

Викторов

на 

Экономика 

предприятия, 

Организация и 

планирование 

производства 

 

образование, 

"Иркутская 

государственная 

экономическая 

академия", 1999 

учет и аудит экономич

еских 

наук, 

ДКН № 

025326 

ДЦ № 

025849 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005147 

16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003834 от 

30.05.2021, 24 час. 

месяцев транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Дейс 

Данил 

Александр

ович 

доцент Электротехника, 

электроника и 

электропривод 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

государственный 

технический 

университет", 

2 002 

инженер Электроснабжен

ие 

промышленных 

предприятий 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КТ № 

167866 

Доцент,  

ДЦ № 

022322 

Программа "ИКТ в 

преподавании 

профильных 

дисциплин" 2023, 

г.Нерюнгри ФГАОУ 

"Северо-Восточный 

федеральный 

университет им. 

К.Аммосова", 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

№143102367767 от 

24.04.2023 г., 72 час.; 

Электронная 

информационно-

19 лет 3 

месяца 

20 лет 10 

месяцев 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника / 

Электроснабжение; 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 



образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003838 от 

30.05.2021, 24 час. 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения; 

21.05.04 Горное дело; 

09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, комплексы, 

системы и сети 

Долгих 

Роман 

Сергеевич 

старший 

преподават

ель 

Вычислительная 

техника и сети в 

отрасли 

Высшее  

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2 011 

инженер Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизирован

ных систем 

- - Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005151 

16.12.2022 г. 72 час.; 

«Digiral Summer» 

Tpek Cybersecuriti 

(2021, Москва, АНО 

ДПО «Корпоративный 

университет 

Сбербанка», 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 175400 

от 25.10.2021, 99 час.; 

Электронная 

информационно-

12 лет 1 

месяц 

10 лет 2 месяц 09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем; 09.03.01 

Информатика и 

вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, комплексы, 

системы и сети; 

09.04.01 Информатика 

и вычислительная 

техника /  

Интеллектуальный 

анализ больших 

данных в системах 

поддержки принятия 

решений; 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 



образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003791 от 

15.05.2021, 24 час.;  

Машинное обучение и 

аналих данных для 

преподавания 

высшего и среднего 

профессионального 

образования Модуль 

"Операционные 

системы Unix" (2021, 

Москва, ФГАОУ ВО 

"Московский физико-

технический институт 

(национальный 

исследовательский 

университет)"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772414022651 от 

12.04.2021, 72 час.; 

Машинное обучение и 

аналих данных для 

преподавания 

высшего и среднего 

профессионального 

образования Модуль 

"Машинное обучение" 

(2021, Москва, 

ФГАОУ ВО 

"Московский физико-

технический институт 

(национальный 

исследовательский 

университет)"), 

удостоверение о 

повышении 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств; 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях; 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения; 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование; 

11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи; 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 



квалификации 

772414022659 от 

12.04.2021, 144 час. 

Звягинцев

а Ольга 

Юрьевна 

доцент Экология, 

Экозащитные 

технологии при 

производстве и 

эксплуатации 

машин 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

государственный 

медицинский 

институт" 

врач, 1 990 Лечебное дело Кандидат 

биологич

еских 

наук,  

КНД № 

000570 

- Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2023 г., г. Чита, 

ФГБОУ ВО "ЗабГУ"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

7500000005332 от 

17.04.2023 г., 72 час. 

Техносферная 

безопасность (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401670670 от 

14.09.2017, 264 час. 

34 года 5 

месяцев 

17 лет 1 месяц 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и сооружений, 

09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Вычислительные 

машины, комплексы, 

системы и сети, 

09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем, 09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике, 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи, 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей, 



20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств, 21.05.02 

Прикладная геология 

/ Поиски и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 21.05.04 

Горное дело / 

Открытые горные 

работы, 21.05.04 

Горное дело / 

Обогащение полезных 

ископаемых 

Зима Лия 

Николаев

на 

доцент Безопасность 

жизнедеятельно

сти 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г. 

Чернышевского", 

1997 

учитель 

географии и 

биологии 

География и 

биология 

Кандидат 

географи

ческих 

наук,  КТ 

№ 099277 

Доцент,  

ДЦ № 

042525 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005421, 36 

часов; Методика 

преподавания 

безопасности 

жизнедеятельности 

(2022, Самара, ООО 

«Университет 

дополнительного 

профессионального 

образования»), 

удостоверение о 

23 года 1 

месяц 

23 года 11 

месяцев 

11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей, 

11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи, 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции, 13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника / 

Электроснабжение, 

15.03.04 

Автоматизация 

технологических 



повышении 

квалификации ПК 

№0666216 от 

17.04.2022 г. 72 час.;  

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000635 от 

16.03.2018, 270 час.; 

Гидрометеорология  

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет") диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

75000000368 от 

11.09.2017,  252 час. 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям), 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения, 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 20.03.02 

Природообустройство 

и водопользование / 

Природоохранное 

обустройство и 

инженерная защита 

территорий, 20.04.02 

Природообустройство 

и водопользование / 

Экспертиза, контроль 

и надзор в области 

природообустройства 

и водопользования, 

20.04.02 

Природообустройство 

и водопользование / 

Охрана и 

воспроизводство 

природных ресурсов, 

23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.03 

Эксплуатация 



транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Зимина 

Надежда 

Сергеевна 

доцент Культурология Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет", 

направление -  

44.04.01 

Педагогическое 

образование, 

квалификация - 

магистр, 2018;  

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2007  

социальный 

антрополог 

Социальная 

антропология 

Кандидат 

философс

ких наук, 

ДКН № 

174578 

- Методика 

преподаваеия основ 

российской 

государственности 

(2023 г., г. Москва, 

Российская академия 

народного хозяйства и 

государтсвенной 

службы при 

Презеденте 

Российской 

Федерации), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

0000156336 от 

14.11.2023 г., 72 час.; 

Философия  (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000297 от 

28.06.2017, 252 час., 

Преподаватель 

высшей школы (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

16 лет 2 

месяца 

16 лет 1 месяц 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 21.05.02 

Прикладная геология 

/ Поиски и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и сооружений, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и химия, 

Информатика и 

физика, 23.05.01 

Наземные 



диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100139918 от 

08.07.2021, 1040 час 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование, 

23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 38.05.01 

Экономическая 

безопасность / 

Экономико-правовое 

обеспечение 

экономической 

безопасности, 

40.03.01 

Юриспруденция / 

Юриспруденция, 

40.05.04 Судебная и 

прокурорская 

деятельность / 

Судебная 

деятельность, 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 44.03.01 

Педагогическое 

образование / 

Дошкольное 

образование, 44.04.01 

Педагогическое 

образование / 

Обществоведческое 

образование 

Иванов 

Юрий 

Юрьевич 

старший 

преподават

ель 

Физическая 

культура и спорт 

Высшее  

образование, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

педагог по 

физической 

культуре 

050720.65 

Физическая 

культура 

- - Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

8 лет 10 

месяцев 

8 лет 1 месяц 08.03.01 

Строительство, / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство 



университет", 

2015 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004489 от 

10.03.2022, 24 час.; 

Методика 

преподавания 

спортивных игр в 

процессе реализации 

дисциплины 

«Электронные курсы 

по физической 

культуре»  (2021, 

Новосибирск, АНО 

ДПО 

«Международный 

институт  повышения 

квалификации и 

переподготовки»),   

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

080000140190 от 

12.04.2021, 72час 

Спортивная 

тренировка (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000434 от 

11.11.2017, 256 час.; 

Адаптивная 

физическая культура. 

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670778 от 

09.03.01 - 

Информатика и 

вычислительная 

техника /  

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем, 20.03.01 - 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 21.05.02- 

Прикладная геология 

/ Поиск и разведка 

подземных вод и 

инженерно-

геологические 

изыскания, 21.05.04-

Горное дело / 

Открытые горные 

работы, 23.03.03 - 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01- 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные 

дорожные средства и 

оборудование, 

38.03.01 – Экономика 

/ Экономика 

предприятий и 

организаций, 38.03.03 

- Управление 

персоналом / 

Документационное 

обеспечение и учет 



28.06.2017, 256 час. персонала, 38.03.04 - 

Государственное и 

муниципальное 

управление / 

Государственное и 

муниципальное 

управление, 39.03.02 - 

Социальная работа / 

Социальная работа в 

различных сферах 

жизнедеятельности», 

40.05.04 Судебная и 

прокурорская 

деятельность  / 

Судебная 

деятельность, 44.03.01 

- Педагогическое 

образование /  

Музыкальное 

образование, 44.03.03 

Специальное 

(дефектологическое) 

образование  / 

Логопедия, 44.03.04 

Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) /  Сервис, 

44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и химия, 

45.03.02 – 

Лингвистика /  

Перевод и 

переводоведение, Все 

реализуемые 

образовательные 

программы высшего 

образования в ЗабГУ 

(Элективные курсы 

по физической 

культуре и спорту) 

Иванова 

Мария 

доцент История Высшее 

образование, 

Специалист 

по 

Социальная 

работа 

Кандидат 

политиче

- "Преподавание курса 

"История России" в 

21 год 1 

месяц 

17 лет 5 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 



Владимир

овна 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет», 

2005 

социальной 

работе 

ских 

наук, 

ДКН № 

116159 

высшем учебном 

заведении" (2023, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753103425726 от 

03.07.2023, 72 часа; 

Инклюзивное 

образование в 

учебном заведении 

(2021, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004390 от 

18.11.2021, 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004027 от 

15.06.2021, 24 час.;  

Преподаватель 

высшей школы (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668244 от 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям). 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств. 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях. 23.03.01 

Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения. 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование. 

37.03.01 Психология / 

Психология. 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) / 

Физкультурное 

образование и 

физкультурно-

оздоровительные 

технологии 



09.06.2018, 1040 час.; 

Педагогическое 

образование: учитель 

истории (2017, 

Москва, АНО ВО 

"Московский 

институт 

современного 

академического 

образования"), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

772405941850, 520 

час. 

Калинин 

Александр 

Григорьев

ич 

доцент Системы 

автоматизирова

нного 

проектирования 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования 

Высшее 

образование, 

Читинский 

политехнический 

институт, 1984 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

КД № 

017685 

Доцент, 

ДЦ №   

005354 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005160 

16.12.2022 г. 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003843 от 

30.05.2021, 24 час. 

Педагогика  (2017, 

Чита, "Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации"), диплом 

35 лет 6 

месяцев 

37 лет 4 месяца 12.03.04 

Биотехнические 

системы и технологии 

/ Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике; 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств (по 

отраслям); 12.04.04 

Биотехнические 

системы и технологии 

/ Медико-

биологические 

аппараты, системы и 

комплексы; 15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Оборудование и 

технологии 

машиностроения 



о профессиональной 

переподготовке ПП 

00034189 от 

30.06.2017, 524 час.; 

Прикладная 

информатика  (2015, 

Чита, "Сибирский 

университет 

потребительской 

кооперации"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке ПП 

0003625 от 22.06.2015, 

1046 час.; 

Калугин 

Алексей 

Владимир

ович 

доцент Грузоподъемные 

машины и 

оборудование, 

Машины для 

земляных работ, 

Комплексная 

механизация 

погрузо-

разгрузочных 

работ 

Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2004 

инженер Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

машины и 

оборудование 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ДКН   

191836 

- Охрана труда (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

проверке знаний 

требований охраны 

труда 10/21 от 

16.04.2021, 40 час. 

Преподаватель 

высшей школы (2009, 

Чита, "Читинский 

государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании, ППК 

034824 от 23.06.2009, 

1080 час. 

17 лет 11 

месяцев 

16 лет 7 месяцев 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Капитоно

ва 

Наталья 

Владимир

овна 

доцент Экономика Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2003; "Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1996 

квалификац

ия - 

экономист-

менеджер, 

квалификац

ия - учитель 

начальных 

классов 

специальность - 

Антикризисное 

управление,  

специальность - 

Педагогика и 

методика 

начального 

обучения 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук,  

ДКН №  

163966 

Доцент, 

ЗДЦ 

№020397 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005162 

29 лет 0 

месяцев 

17 лет 1 месяц 38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 40.03.01 

Юриспруденция, 

38.05.02 Таможенное 

дело, 41.03.05 

Международные 

отношения, 38.05.01 

Экономическая 

безопасность, 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 



 16.12.2022 г. 72 час. 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004112 от 

26.06.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000630 от 

16.03.2018, 270 час.;  

Экономическая 

теория (2017, Чита, 

ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670730 от 

20.06.2017, 552 час. 

системы связи, 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

Кузнецова 

Надежда 

Сергеевна 

доцент Химия, 

Химия топлива, 

Химия 

смазочных 

материалов 

Высшее 

образование, 

"Забайкальский 

государственный 

педагогический 

университет 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 2001 

учитель 

биологии и 

химии 

Биология Кандидат 

биологич

еских 

наук,  

ДКН №  

035732 

Доцент,  

ДЦ № 

055579 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

22 года 3 

месяца 

21 год 8 месяцев 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) / 

Биология и химия, 

04.03.01 Химия, 

04.04.01 Химия / 

Коллоидная химия, 

18.03.02 Энерго- и 

ресурсосберегающие 



квалификации 

750000005433, 36 

часов; 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005172 

16.12.2022 г. 72 час.;  

Хроматография, 

хроматомасс-

спектрометрия: 

теоретические основы 

и практическое 

применение (2022, 

Санкт-Петербург, 

ООО "Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203719  от 

01.04.2022, 40 час.; 

Спектральные методы 

анализа: 

теоретические основы 

и практическое 

применение (2022, 

Санкт-Петербург, 

ООО "Аналит 

Продактс), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

2203712 от 18.03.2022, 

40 час.; Химические 

основы современных 

биотехнологий (2022, 

Барнаул, ФГБОУ ВО 

процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегающие 

химические процессы 

производств, 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств, 08.03.01, 

08.05.01, 20.03.01 

Строительство, 

Строительство 

уникальных зданий и 

сооружений, 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и сооружений, 

12.03.04 

Биотехнические 

системы и технологии 

/ Инженерное дело в 

медико-

биологической 

практике, 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях, 21.05.02, 

21.05.04 Горное дело, 

Прикладная геология 

/ Обогащение 

полезных 



"Алтайский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

223101855345 от 

11.05.2022, 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003848 от 

30.05.2021, 24 час 

Преподаватель 

высшей школы (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"),  

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

752401668228 от 

09.06.2018, 1040 час.; 

Химия (2016, Чита, 

ФГБОУ ВПО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

752401670486 от 

14.04.2016, 250 час.; 

Формирование 

профессиональных 

компетенций 

преподавателя химии 

в системе 

ископаемых, 

Открытые горные 

работы, Поиски и 

разведка подземных 

вод и инженерно-

геологические 

изыскания 



современного 

университетского 

образования (2016, 

Барнаул, ФГБОУ ВО 

"Алтайский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

220400000407 от 

30.06.2016, 260 час. 

Курбатов 

Николай 

Евгеньеви

ч 

доцент Основы 

научных 

исследований, 

Строительные и 

дорожные 

машины и 

оборудование, 

Теория 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования, 

Физические 

основы 

взаимодействия 

технологических 

машин с 

материалом, 

Машины 

специального 

назначения 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1975 

инженер - 

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты, 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КД 

022101 

Доцент, 

ДЦ 

008330 

- 42 года 1 

месяц 

37 лет 7 мес 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Лесков 

Андрей 

Вадимови

ч 

доцент Технология 

производства 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1982 

инженер 

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты, 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ТН № 

098079 

Доцент, 

ДЦ № 

003335 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005176  

39 лет 0 

месяцев 

39 лет 10 

месяцев 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения; 

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 



16.12.2022 г. 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003797 от 

15.05.2021, 24 час. 

Менеджмент в 

образовательной 

организации (2018, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000699 от 

09.01.2018, 520 час. 

машиностроительных 

производств / 

Оборудование и 

технологии 

машиностроения 

Лескова 

Галина 

Анатольев

на 

доцент Математика 

 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

университет им. 

Н.Г.Чернышевск

ого", 1981 

учитель 

математики 

и физики 

математика и 

физика 

- Доцент,  

ДЦ  

032131 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003798 от 

15.05.2021, 24 час. 

37 лет 9 

месяцев 

34 года 5 

месяцев 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства /  Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Лапшаков

а Лариса 

Александр

овна 

заведующи

й кафедрой 

(вып) 

Материаловеден

ие, 

Теория 

механизмов и 

машин, 

Конструкционн

ые и 

защитноотделоч

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1984 

- инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КТ № 

122040 

Доцент,  

ДЦ № 

006273 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

36 лет 1 

месяц 

35 лет 8 месяцев 15.03.04 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 

производств / 

Автоматизация 

технологических 

процессов и 



ные материалы 

 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005439, 36 

часов; Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005041от 

28.10.2022, 24 час.;  

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000503 от 

18.12.2017, 250 час. 

производств (по 

отраслям); 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения; 

21.05.04 Горное дело; 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Масленни

ков 

Василий 

Геннадьев

ич 

доцент Эксплуатационн

ые материалы, 

Конструкции 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования, 

Электрооборудо

вание подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

Высшее 

образование, 

«Читинский 

политехнический 

институт», 1992 

инженер-

механик 

Строительные и 

дорожные 

машины и 

оборудование 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

КАН № 

007566 

- Преподаватель 

высшей школы (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

753100347339 от 

30.06.2022, 1040 час. 

29 лет 11 

месяцев 

5 лет 1 месяц 08.03.01 

Строительство / 

Автомобильные 

дороги и аэродромы, 

08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 



оборудования, 

Проектирование 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования, 

Технология, 

машины и 

оборудование 

для 

строительства и 

ремонта 

дорожных 

покрытий, 

Безопасность 

эксплуатации 

грузоподъемных 

машин, 

Безопасность 

эксплуатации 

машин 

непрерывного 

транспорта, 

Производственн

ая практика 

(Научно-

исследовательск

ая работа), 

Производственн

ая практика по 

получению 

профессиональн

ых умений и 

опыта 

профессиональн

ой 

деятельности, 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

безопасность 

движения, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Манилюк 

Татьяна 

Александр

доцент Гидравлика и 

гидропневмопри

вод 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

инженер 

механик 

Строительные и 

дорожные 

машины и 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

Доцент,  

ДЦ  

029002 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

35 лет 3 

месяца 

27 лет 2 месяца 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 



овна политехнический 

институт", 1988 

оборудование КТ 

051626 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004510 от 

10.03.2022, 24 час. 

Гидрометеорология  

(2017, Чита, ФГБОУ 

ВО "Забайкальский 

государственный 

университет") диплом  

о профессиональной 

переподготовке 

75000000361 от 

11.09.2017, 252 час. 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Матвеева 

Наталья 

Николаев

на 

доцент Начертательная 

геометрия и 

инженерная 

графика, 

Компьютерная 

графика 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1980 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

- Доцент,  

ДЦ  

036688 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003800 от 

15.05.2021, 24 час. 

40 лет 3 

месяца 

34 года 0 

месяцев 

23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Минаева 

Марина 

Геннадьев

на 

доцент Математика Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт 

им.Н.Г.Чернышев

ского", 1982 

учитель 

математики 

и физики 

Математика и 

физика 

- Доцент,  

ДЦ  

029983 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003803 от 

15.05.2021, 24 час. 

Менеджмент 

39 лет 3 

месяца 

37 лет 4 месяца 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 



образования высшей 

школы (2008, Чита, 

"Читинский 

государственный 

университет), диплом 

о дополнительном (к 

высшему) 

образовании ППК  

034810 от 28.05.2008, 

1180 час. 

Мурашко 

Светлана 

Владимир

овна 

доцент Сопротивление 

материалов 

Высшее 

образование, 

"Сибирский 

технологический 

институт", 1992 

инженер-

технолог 

Технология 

деревообработки 

Кандидат 

педагоги

ческих 

наук, 

ДКН №  

155740 

Доцент, 

ДЦ № 

054454 

Цифровые 

компетенции 

современного 

педагога (2021, Томск, 

ФГАОУ ВО 

«Национальный 

исследовательский 

Томский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

700800085062 от 

23.12.2021, 72 час. 

30 лет 0 

месяцев 

22 года 11 

месяцев 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника 

«Тепловые 

электрические 

станции», 13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника 

«Электроснабжение», 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств 

«Технология 

машиностроения», 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство», 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства «Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность «Защита 



в чрезвычайных 

ситуациях», 08.03.01 

Строительство, 

профиль 

«Промышленное и 

гражданское 

строительство», 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность 

«Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств», 

21.05.04 Горное дело 

«Открытые горные 

работы», 21.05.04 

Горное дело 

«Обогащение 

полезных 

ископаемых», 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов 

«Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство» 

Наследов 

Пётр 

Владимир

ович 

доцент Энергетические 

установки 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования 

 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1978 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

ТН 

063339 

Доцент, 

ДЦ 

039435 

- 42 года 3 

месяца 

40 лет 11 

месяцев 

23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов/ 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 



транспортно-

технологические 

средства /Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Нижегоро

дцев 

Евгений 

Иванович 

доцент Строительная 

механика и 

металлические 

конструкции 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования 

Высшее 

образование, 

ГОУ ВПО 

"Читинский 

государственный 

университет", 

2011 

инженер Промышленное и 

гражданское 

строительство 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

КНД  

084214 

- Правила и порядок 

проведения работ при 

оценке соответствия 

лифтов требованиями 

безопасности (2021, 

Москва, ООО 

Испытательный центр 

"н ЭКС"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации р/н 1 

593 от 08.06.2021, 16 

час., Оценивакие 

неопределенности 

измерений физико-

механических 

исследований 

(испытаний) (2022, 

Москва, ФАУ 

"Национальный 

институт 

аккредитации"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

772415142305 от 

05.08.2022, 16 час. 

10 лет 2 

месяца 

5 лет 8 месяцев 08.03.01 

Строительство / 

Промышленное и 

гражданское 

строительство, 

08.05.01 

Строительство 

уникальных зданий и 

сооружений / 

Строительство 

высотных и 

большепролетных 

зданий и сооружений 

Озорнин 

Сергей 

Петрович 

профессор Надежность 

механических 

систем, 

Машины и 

оборудование 

непрерывного 

транспорта, 

Эксплуатация 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1976 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Доктор 

техничес

ких наук, 

ДК № 

027089 

Профессо

р, ПР № 

001467 

Железнодорожный 

транспорт  (2017, 

Чита, филиал ФГБОУ 

ВО "Иркутский 

государственный 

университет путей 

сообщения"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке  

752403652421  от 

17.03.2017,  276 час. 

46 лет 3 

месяца 

45 лет 0 месяцев 23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 



средств и 

оборудования, 

Ремонт и 

утилизация 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования, 

Испытания 

подъемно-

транспортных, 

строительных, 

дорожных 

средств и 

оборудования, 

Специальные 

краны и 

подъемники, 

Производственн

о-техническая 

база 

эксплуатационн

ых предприятий, 

Оперативное 

управление 

эксплуатацией, 

Комплексная 

механизация 

погрузочно-

разгрузочных 

работ, 

Комплексная 

механизация 

дорожного 

строительства, 

Организация 

предприятий 

технического 

сервиса, 

Ресурсосбереже

ние при 

техническом 

обслуживании и 

ремонте машин, 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 



Прогрессивные 

технологии в 

сфере 

эксплуатации 

машин, 

Производственн

ая практика 

(Технологическа

я практика), 

Производственн

ая практика 

(Научно-

исследовательск

ая работа), 

Преддипломна я 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Побежимо

в Дмитрий 

Михайлов

ич 

старший 

преподават

ель 

Правоведение Высшее 

образование, 

"Восточно- 

Сибирский 

институт МВД 

России ", 2003 

юрист Юриспруденция - - Преподаватель 

высшей школы  (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

диплом о 

профессиональной 

переподготовке 

753100347344 от 

30.06.2022, 1040 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000003861 от 

30.05.2021, 24 час. 

Педагог 

образовательной 

организации (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

31 год 2 

месяца 

15 лет 0 месяцев 38.05.02 – 

Таможенное дело. 

38.05.01 – 

Экономическая 

безопасность; 

09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем; 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи; 13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника / 

Электроснабжение; 

20.03.01 

Техносферная 

безопасность / Защита 

в чрезвычайных 

ситуациях; 49.03.01 

Физическая культура / 



"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000918 от 

11.09.2017, 252 час. 

Спортивная 

тренировка; 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 01.03.02 

Прикладная 

математика и 

информатика / 

Исследование 

операций и 

системный анализ; 

05.03.06 Экология и 

природопользование / 

Экология; 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Мобильная связь и 

интернет вещей; 

08.04.01 

Строительство / 

Экспертиза и 

управление 

объектами 

недвижимости; 

44.03.01 

Педагогическое 

образование; 44.03.05 

Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Рубцов 

Александр 

Геннадьев

ич 

заведующи

й кафедрой  

Коммунальные 

машины, 

Организация 

государственног

о учета и 

контроля 

технического 

состояния 

самоходных 

машин, 

Высшее 

образование, 

Читинский 

политехнический 

институт, 1979 

Инженер-

механик 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство 

Кандидат 

техничес

ких наук, 

ТН № 

087994 

Доцент, 

ДЦ № 

110429 

Аккредитиционный 

мониторинг: 

подготовка, анализ и 

расчет показателей 

(28.04.2023 г., Чита, 

ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

39 лет 7 

месяцев 

41 год 5 месяцев 23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов / 

Организация 

автомобильных 

перевозок и 

безопасность 

движения, 23.03.01 

Технология 

транспортных 



Организация 

государственног

о надзора за 

техническим 

состоянием 

грузоподъемных 

машин 

повышении 

квалификации 

750000005459, 36 

часов 

процессов / 

Организация 

перевозок и 

управления на 

автомобильном 

транспорте, 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Садовник

ов Игорь 

Владимир

ович 

доцент Детали машин и 

основы 

конструировани

я 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1983 

инженер 

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ТН № 

118122 

Доцент, 

ДЦ №  

013219 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004430 от 

28.01.2022, 24 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004224 от 

36 лет 10 

месяцев 

39 лет 5 месяцев 21.05.04 Горное дело; 

13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения 



04.07.2021, 24 час.; 

Стандартизация и 

метрология (2017, 

Чита, ФГБОУ ВО 

"Забайкальский 

государственный 

университет"), диплом 

о профессиональной 

переподготовке 

750000000501 от 

18.12.2017, 250 час. 

Середкин 

Александр 

Алексееви

ч 

доцент Термодинамика 

и теплопередача 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1997 

Тепловые 

электростан

ции 

Тепловые 

электрические 

станции 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

КТ № 

127010 

Доцент,  

ДЦ № 

022325 

Антикоррозионная 

защита трубопроводов 

и технологического 

оборудования: 

современные подходы 

( 2022, Казань, 

ФГБОУ ВО 

"Казанский 

национальный 

исследовательский 

технологический 

университет"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ПК № 

318546 от 14.12.2022, 

72 час.; 

Государственная 

политика в сфере 

противодействия 

коррупции (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет») 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000005212 от 

16.12.2022 г. 72 час.; 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

23 года 1 

месяц 

23 года 1 месяц 13.03.01 

Теплоэнергетика и 

теплотехника / 

Тепловые 

электрические 

станции; 13.03.02 

Электроэнергетика и 

электротехника / 

Электроснабжение; 

23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство; 18.03.02 

Энерго- и 

ресурсосберегающие 

процессы в 

химической 

технологии, 

нефтехимии и 

биотехнологии / 

Энерго- и 

ресурсосберегающие 

химические процессы 

производств 



«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004145 от 

26.06.2021, 24 час.;  

Сундуева 

Дина 

Борисовна 

доцент Русский язык и 

культура речи 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

педагогический 

институт им. Н.Г. 

Чернышевского", 

1984 

учитель 

русского 

языка и 

литературы 

Русский язык и 

литература 

Доктор 

культуро

логии, 

ДНД 

012192 

Доцент,  

ДЦ  

048178 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации (2022, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004535 от 

10.03.2022, 24 час. 

37 лет 2 

месяца 

16 лет 8 месяцев 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства/ Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Хоботов 

Александр 

Ильич 

доцент Технология 

конструкционны

х материалов, 

Метрология, 

стандартизация 

и сертификация 

 

Высшее  

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1980 

инженер-

механик 

Технология 

машиностроения, 

металлорежущие 

станки и 

инструменты 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ТН № 

100817 

Доцент,  

ДЦ   

007583 

Электронная 

информационно-

образовательная среда 

организации  (2021, 

Чита, ФГБОУ ВО 

«Забайкальский 

государственный 

университет»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

750000004230 от 

04.07.2021, 24 час.;  

40 лет 0 

месяцев 

39 лет 11 

месяцев 

15.03.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Технология 

машиностроения; 

15.04.05 

Конструкторско-

технологическое 

обеспечение 

машиностроительных 

производств / 

Оборудование и 

технологии 

машиностроения; 

11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи; 21.05.04 

Горное дело; 23.05.01 

Наземные 



транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Холмогор

ов 

Владислав 

Викторов

ич 

доцент Производственн

ая практика 

(Конструкторска

я практика) 

Высшее 

образование, 

"Читинский 

политехнический 

институт", 1993 

инженер-

механик 

Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные 

машины и 

оборудование 

- - - 30 лет 9 

месяцев 

1 год 7 месяцев 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Чебунин 

Александр 

Федорови

ч 

доцент Гидравлика и 

гидропневмопри

вод, 

Введение в 

специальность, 

Учебная 

практика по 

получению 

первичных 

профессиональн

ых умений и 

навыков, в том 

числе 

первичных 

умений и 

навыков научно-

исследовательск

ой 

деятельности, 

Производственн

ая практика 

(Научно-

исследовательск

ая работа), 

Преддипломная 

практика, 

Руководство 

ВКР 

Высшее  

образование, 

"Ленинградский 

ордена Ленина 

политехнический 

институт им. 

М.И. Калинина", 

1982 

инженер-

механик 

Строительные и 

дорожные 

машины и 

оборудование 

Кандидат 

техничес

ких наук,  

ТН   

105592 

Доцент,  

ДЦ   

006389 

Инструменты 

дистанционного 

обучения (2021, 

Москва, ООО 

«Юрайт-Академия»), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации ИД20 

00294837 № 14069 от 

01.05.2021, 36 час.; 

 

38 лет 2 

месяца 

38 лет 2 месяца 23.03.03 

Эксплуатация 

транспортно-

технологических 

машин и комплексов / 

Автомобили и 

автомобильное 

хозяйство, 23.05.01 

Наземные 

транспортно-

технологические 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Шамонин 

Виктор 

Александр

доцент Физика 

 

Высшее 

образование, 

"Иркутский 

преподавате

ль физики 

Физика Кандидат 

техничес

ких наук,  

Доцент,  

ДЦ   

015073 

- 44 года 9 

месяца 

47 лет 3 месяца 23.05.01 Наземные 

транспортно-

технологические 



ович государственный 

университет им. 

А.А.Жданова", 

1974 

ТН    

061802 

средства / Подъемно-

транспортные, 

строительные, 

дорожные средства и 

оборудование 

Эмих 

Наталья 

Александр

овна 

профессор Философия Высшее 

образование, 

"Читинский 

государственный 

технический 

университет", 

2 001 

инженер-

эколог 

Инженерная 

защита 

окружающей 

среды 

Доктор 

философс

ких наук,  

ДНД 

003619 

Доцент,  

ДЦ   

056460 

Философия буддизма 

(2023 г., г. Чита, 

ФГБОУ ВО "ЗабГУ"), 

удостоверение о 

повышении 

квалификации 

753103425939 от 

30.10.2023 г., 144 час.; 

22 года 3 

месяца 

16 лет 1 месяц 09.03.01 Информатика 

и вычислительная 

техника / 

Программное 

обеспечение 

вычислительной 

техники и 

автоматизированных 

систем, 20.03.01 

Техносферная 

безопасность / 

Безопасность 

технологических 

процессов и 

производств, 11.03.02 

Инфокоммуникацион

ные технологии и 

системы связи / 

Оптические системы 

и сети связи, 01.03.02 

Прикладная 

математика и 

информатика / 

Исследование 

операций и 

системный анализ, 

37.03.01 Психология / 

Психология, 05.03.06 

Экология и 

природопользование / 

Экология, 09.03.03 

Прикладная 

информатика / 

Прикладная 

информатика в 

экономике, 20.04.02 

Природообустройство 

и водопользование / 

Охрана и 

воспроизводство 

природных ресурсов 




